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이리부송초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2025.07.02)

(2차추경예산)

이리부송초등학교



이리부송초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-07-02 예산액 1,458,067,000

제2025학년도 이리부송초등학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 1,458,067,000원”을  “세입 · 세출 각각 1,458,067,000원”으로 한다.

2최나리 2025년 07월 04일 11시 17분 32초 전북특별자치도교육청 이리부송초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2025

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 이리부송초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,458,067 1,247,904 210,163 16.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 33,159 2.3

학생복지/교육격차 해소 116,304 458,310 31.4

기본적 교육활동 28,262 182,816 12.5

선택적 교육활동 50,707 279,801 19.2

교육활동 지원 13,090 315,424 21.6

학교 일반운영 1,800 188,557 12.9

이전수입 지방자치단체이전수입 1,845 1,845 0.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 203,218 1,275,407 87.5

이전수입 기타이전수입 5,100 7,800 0.5

자체수입 학부모부담수입 0 157,073 10.8

자체수입 행정활동수입 0 3,660 0.3

기타수입 전년도이월금 0 12,282 0.8
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,285,052 1,074,889 210,163

1.지방자치단체이전수입 1,845 0 1,845

1.비법정이전수입 1,845 0 1,845

1.기초지방자치단체전입금 1,845 0 1,845

1.자치법규근거보조금(기초) 1,845 0 1,845
(성립전_2추)학교체육 인재양성 훈련보조금 : 

1,845,000원 * 1개교 =
1,845,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,275,407 1,072,189 203,218

1.교육비특별회계전입금수입 1,275,407 1,072,189 203,218

1.교육비특별회계전입금 1,275,407 1,072,189 203,218

1.학교운영비전입금 595,352 582,392 12,960 학교기본운영비 : 12,960,000원 * 1개교 = 12,960,000

2.목적사업비전입금 680,055 489,797 190,258
(성립전_2추)친환경농산물지원 : 9,349,000원 

* 1개교 =
9,349,000

(성립전_2추)우수농축수산물지원 : 6,411,000

원 * 1개교 =
6,411,000

(성립전_2추)급식기구이설비 및 급식기구비 : 

13,360,000원 * 1개교 =
13,360,000

대체급식 차액보전비 : -4,216,000원 * 1개교 

=
-4,216,000

(성립전_2추)1학기 특수교육보드미 활동비 : 

3,500,000원 * 1개교 =
3,500,000

(성립전_2추)학교운동부 육성종목 교통비 교부

 : 8,500,000원 * 1개교 =
8,500,000

(성립전_2추)육성종목 운영비 지원 : 

4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

(성립전_2추)학교운동부지도자 여비, 피복비 :

 2,200,000원 * 1개교 =
2,200,000

기초학력 교과보충(3학년) : 3,267,000원 * 1

개교 =
3,267,000

기초학력 교과보충(2,4,5,6학년) : 12,540,000

원 * 1개교 =
12,540,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 교부 : 

2,520,000원 * 1개교 =
2,520,000

익산교육협력지구 문화유산농촌체험 : 

3,090,000원 * 1개교 =
3,090,000

(성립전_2추)익산교육협력지구(책과 함께하는 

교실) : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)방과후학교 운영비 : 8,800,000원

 * 1개교 =
8,800,000

(성립전_2추)학부모공동체 : 1,800,000원 * 1

개교 =
1,800,000

(성립전_2추)특수교육대상자 방과후학교 운영

비 : 10,800,000원 * 1개교 =
10,800,000

(성립전_2추)특수교육대상자 통학비 : 

1,169,000원 * 1개교 =
1,169,000

(성립전_2추)정다운학교 운영 : 2,500,000원 *

 1개교 =
2,500,000

(성립전_2추)통합학급 지원 프로그램 운영비 :

 1,600,000원 * 1개교 =
1,600,000
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)생태전환 프로그램 운영비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인건비 : 938,000

원 * 1개교 =
938,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인건비 : 829,000

원 * 1개교 =
829,000

(성립전_2추)기초학력 학습지원튜터 기관부담

금 : 126,000원 * 1개교 =
126,000

(성립전_2추)안심 하교 지원 늘봄지킴이 : 

2,862,000원 * 1개교 =
2,862,000

(성립전_2추)선택형 돌봄 프로그램 추가 운영

비 : 500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_2추)무상급식비지원 : 87,640,000원 *

 1개교 =
87,640,000

(성립전_2추)돌봄교실 시간 연장 운영 안전관

리비 : 1,100,000원 * 1개교 =
1,100,000

(성립전_2추)잠복결핵감염검진 지원 예산 : 

182,000원 * 1개교 =
182,000

졸업앨범비 지원 : 1,891,000원 * 1개교 = 1,891,000

3.기타이전수입 7,800 2,700 5,100

1.학교회계간이전수입 7,700 2,700 5,000

1.학교발전기금전입금 7,700 2,700 5,000

1.학교발전기금전입금 7,700 2,700 5,000
(성립전_2추)배구부 학생활동 지원 : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

2.기타공공이전수입 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100
(성립전_2추)우석대학교 교육실습생(상담) 운

영 : 100,000원 * 1개교 =
100,000

2.자체수입 160,733 160,733 0

1.학부모부담수입 157,073 157,073 0

1.수익자부담수입 157,073 157,073 0

1.급식비 31,673 31,673 0

1.급식비 31,673 31,673 0

2.현장체험학습비 23,600 23,600 0

1.현장체험학습비 23,600 23,600 0

3.졸업앨범비 4,000 4,000 0

1.졸업앨범비 4,000 4,000 0

4.늘봄학교운영비 97,800 97,800 0

1.늘봄학교운영비 97,800 97,800 0
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.행정활동수입 3,660 3,660 0

1.사용료및수수료 120 120 0

1.사용료및수수료 120 120 0

1.사용료 120 120 0

2.자산수입 240 240 0

1.자산매각대 240 240 0

1.자산매각대 240 240 0

3.기타행정활동수입 3,300 3,300 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 1,300 1,300 0

1.기타행정활동수입 1,300 1,300 0

3.기타수입 12,282 12,282 0

1.전년도이월금 12,282 12,282 0

1.순세계잉여금 12,282 12,282 0

1.순세계잉여금 12,282 12,282 0

1.순세계잉여금 12,282 12,282 0

세입합계 1,458,067 1,247,904 210,163
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 33,159 33,159 0

1.기타 교직원보수 30,409 30,409 0

1.교직원대체인건비 30,409 30,409 0

1.[초]기간제교원인건비 28,809 28,809 0

1.기간제교원인건비 26,769 26,769 0

2.기간제교원법정부담금 2,040 2,040 0

2.[초]직원대체인건비 1,600 1,600 0

1.기간제근로자인건비 1,600 1,600 0

2.교직원 복지 및 역량강화 2,750 2,750 0

1.교직원역량강화 2,750 2,750 0

1.[초]직무연수 2,750 2,750 0

1.일반수용비 2,750 2,750 0

2.학생복지/교육격차 해소 458,310 342,006 116,304

1.급식 관리 376,229 261,918 114,311

1.학교급식운영 376,229 261,918 114,311

1.[초]급식재료구입비 225,666 133,399 92,267

1.급식용식재료비 225,666 133,399 92,267
(성립전_2추)급식식재료비(학생무상급식)

 : 76,507,000원*1교=
76,507,000

(성립전_2추)(목)친환경농산물지원 : 

9,349,000원*1교=
9,349,000

(성립전_2추)(목)우수농축수산물지원 : 

6,411,000원*1교=
6,411,000

2.[초]급식운영비 26,994 15,861 11,133

1.일반수용비 26,994 15,861 11,133
(성립전_2추)급식소모품비(학생무상급식)

 : 11,133,000원*1교=
11,133,000

3.[초]급식종사원 인건비 6,937 5,170 1,767

1.기간제근로자인건비 6,891 5,170 1,721
(성립전_2추)(목)급식종사자 대체인력 인

건비 : 807,000원*1개교=
807,000

(성립전_2추)(목)급식종사자 대체인력 인

건비 : 914,000원*1교=
914,000

2.기간제근로자법정부담금 46 0 46
(성립전_2추)(목)급식종사자 대체인력 기

관부담금 : 22,000원*1개교=
22,000

(성립전_2추)(목)급식종사자 대체인력 기

관부담금 : 24,000원*1교=
24,000

4.[초]급식기구비 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[초]영양식생활교과활동 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

6.[초]급식운영비(시설설비유지

및개선)
2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

7.[초]학교급식환경개선 113,732 104,588 9,144

1.일반수용비 56,512 60,728 -4,216 (목)위탁급식운영 : -4,216,000원*1회 = -4,216,000

2.비품구입비 57,220 43,860 13,360
(성립전_2추)(목)급식기구비 : 13,360,000

원*1교=
13,360,000

2.보건관리 30,780 30,678 102

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,534 9,432 102

1.[초]학생건강검사 4,392 4,392 0

1.학생복지비 4,392 4,392 0

2.[초]보건실운영 600 600 0

1.일반수용비 300 300 0

2.학생복지비 300 300 0

3.[초]감염병예방관리 182 0 182

1.교직원복지비 182 0 182
(성립전_2추)(목)잠복결핵감염 검진비 : 

182,000원*1회 =
182,000

4.[국고][초](국고)흡연예방실

천학교 운영
1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

5.[초]약품구입 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

6.[초]여학생 위생용품 지원 1,260 1,340 -80

1.학생복지비 1,260 1,340 -80 여학생위생용품구입 : -80,000원*1회 = -80,000

2.학교환경위생관리 21,246 21,246 0

1.[초]먹는물관리 7,316 7,316 0

1.일반수용비 7,316 7,316 0

2.[초]공기질관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.[초]어린이활동공간관리 120 120 0

최나리 2025년 07월 04일 11시 17분 42초 8 전북특별자치도교육청 이리부송초등학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 120 120 0

4.[초]방역관리 950 950 0

1.일반수용비 950 950 0

5.[초]공기정화장치운영 11,210 11,210 0

1.일반수용비 11,210 11,210 0

6.[초]학교방역관리 650 650 0

1.일반수용비 650 650 0

3.학생복지 51,301 49,410 1,891

1.교육복지우선 31,250 31,250 0

1.[초]천천히 알아가기(학생파

악)
1,320 1,320 0

1.교육운영비 1,320 1,320 0

2.[초]존재의 소중함(맞춤형지

원)
21,650 22,490 -840

1.교육운영비 21,650 22,490 -840 슬기로운 주말체험 : -500,000원*1회 = -500,000

개인심리검사비 : -340,000원*1회 = -340,000

3.[초]함께나누는 우리(환경조

성)
2,900 2,060 840

1.교육운영비 2,900 2,060 840 성장학급  : 120,000원*7회 = 840,000

4.[초]운영지원(드림누리) 5,380 5,380 0

1.공무직인건비 2,500 2,500 0

2.일반수용비 980 980 0

3.여비 600 600 0

4.목적사업업무추진비 800 800 0

5.비품구입비 500 500 0

2.학생복지운영 20,051 18,160 1,891

1.[초]졸업앨범제작 5,891 4,000 1,891

1.교육운영비 5,891 4,000 1,891 졸업앨범제작 : 1,891,000원*1회 = 1,891,000

2.[초]학생교과서구입 360 360 0

1.학생복지비 360 360 0

3.[초]초등학교 입학지원금 지

원
13,800 13,800 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 13,800 13,800 0

3.기본적 교육활동 182,816 154,554 28,262

1.교과 활동 136,566 110,824 25,742

1.교과활동지원 41,533 24,560 16,973

1.[초]학습준비물구입 10,960 9,920 1,040

1.학습준비물 10,960 9,920 1,040 학습준비물 구입 : 1,040,000원*1회 = 1,040,000

2.[초]보결수업관리 6,000 6,000 0

1.운영수당 6,000 6,000 0

3.[초]기초학력지도 850 850 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 150 150 0

4.[초]학년교육과정운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.[초]교과보충지도 운영 15,807 0 15,807

1.운영수당 15,807 0 15,807
(목)2,4,5,6학년 강사수당 : 33,000원*380

회 =
12,540,000

(목)3학년 강사수당 : 33,000원*99회 = 3,267,000

6.[초]두드림학교 운영 2,990 2,990 0

1.교육운영비 2,870 2,870 0

2.목적사업업무추진비 120 120 0

7.[초]학습지원튜터 4,326 4,200 126

1.운영수당 4,200 4,200 0

2.기간제근로자법정부담금 126 0 126
(성립전_2추)(목)기관부담금 : 126,000원

*1명 =
126,000

2.과학 교과활동 5,680 5,680 0

1.[초]교과운영 5,680 5,680 0

1.교육운영비 4,680 4,680 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

3.체육 교과활동 25,984 25,984 0

1.[초]교과운영 2,000 2,000 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]스포츠강사인건비 1,312 1,312 0

1.기간제교원인건비 952 952 0

2.기간제근로자법정부담금 360 360 0

3.[초]체육실운영 900 900 0

1.교직원복지비 900 900 0

4.[초](국고)스포츠강사 인건비 21,572 21,572 0

1.기간제근로자인건비 18,416 18,416 0

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.기간제근로자법정부담금 2,156 2,156 0

5.[초]스포츠강사 운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

4.예술 교과활동 50,000 50,000 0

1.[초]예술교과현대화사업 50,000 50,000 0

1.일반수용비 49,000 39,000 10,000 시설비 : 10,000,000원*1회 = 10,000,000

2.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

3.비품구입비 0 10,000 -10,000 비품비 : -10,000,000 원*1회= -10,000,000

5.선택 교과활동 200 200 0

1.[초]교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

6.특수교육교과활동 13,169 4,400 8,769

1.[초]교과운영 4,250 4,250 0

1.교육운영비 4,250 4,250 0

2.[초]특수교육지도사인건비 150 150 0

1.공무직인건비 150 150 0

3.[초]특수교육보드미운영 3,500 0 3,500

1.일반수용비 3,500 0 3,500
(성립전_2추)(목)자원봉사자 인건비 : 

700,000*5개월 =
3,500,000

4.[초]정다운학교프로그램 2,500 0 2,500
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 600 0 600
(성립전_2추)(목)외부 강사수당 : 50,000

원*6회*2학급 =
600,000

2.교육운영비 1,825 0 1,825
(성립전_2추)(목)악기대여 및 재료비 : 

33,000원*6회*2학급 =
396,000

(성립전_2추)(목)공연비 : 350,000원*2회 

=
700,000

(성립전_2추)(목)체험비 : 60,000원*2학급

*5회 =
600,000

(성립전_2추)(목)학생 기념품 : 129,000원

*1회 =
129,000

3.목적사업업무추진비 75 0 75
(성립전_2추)(목)협의회비 : 5,000원*15명

 =
75,000

5.[초]통합학급지원프로그램 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전_2추)(목)2학년 학생 간식비 : 

3,000원*17명*2회 =
102,000

(성립전_2추)(목)2학년 재료 구입비 : 

264,000원*2회 =
528,000

(성립전_2추)(목)2학년 체험비 : 10,000원

*17명 =
170,000

(성립전_2추)(목)5학년 학생 간식비 : 

3,000원*17명*2회  =
102,000

(성립전_2추)(목)5학년 재료 구입비 : 

264,000원*2회 =
528,000

(성립전_2추)(목)5학년 체험비 : 10,000원

*17명 =
170,000

6.[초]특수교육대상자 통학비지

원
1,169 0 1,169

1.학생복지비 1,169 0 1,169
(성립전_2추)(목)특수교육대상자 통학비 :

 292,250원*4명 =
1,169,000

2.창의적 체험활동 46,250 43,730 2,520

1.자율·자치활동 14,155 14,155 0

1.[초]학급교육활동경비 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

2.[초]학교자치운영 6,155 6,155 0

1.일반수용비 75 75 0

2.운영수당 200 200 0

3.교육운영비 2,730 2,730 0

4.일반업무추진비 150 150 0

5.비품구입비 3,000 3,000 0

3.[초]부송학습축제 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.현장체험학습활동 23,600 23,600 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]현장학습 23,600 23,600 0

1.교육운영비 23,600 23,600 0

3.동아리활동 7,595 5,075 2,520

1.[초]학교스포츠클럽활동 4,795 2,275 2,520

1.교육운영비 4,795 2,275 2,520
(성립전_2추)(목)학교스포츠클럽 활동비 :

 168,000원*15학급 =
2,520,000

2.[초]예술교육지원 2,800 2,800 0

1.운영수당 2,800 2,800 0

4.진로활동 900 900 0

1.[초]진로교육 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.선택적 교육활동 279,801 229,094 50,707

1.방과후학교 운영 217,348 191,286 26,062

1.방과후학교운영 11,710 910 10,800

1.[초]토요스포츠운영 910 910 0

1.운영수당 910 910 0

2.[초]특수교육대상자 방과후학

교운영
10,800 0 10,800

1.교육운영비 10,800 0 10,800
(성립전_2추)(목)방과후학교 운영비 : 

100,000원*12명*9회 =
10,800,000

2.늘봄학교운영 205,638 190,376 15,262

1.[초]늘봄학교운영 182,920 172,120 10,800

1.일반수용비 6,200 5,500 700 (성립전_2추)소모품비 : 350,000원*2회 = 700,000

2.운영수당 97,800 97,800 0

3.전기요금 1,000 1,000 0

4.교육운영비 77,160 67,320 9,840
(성립전_2추)프로그램강사료 : 85,000원

*12월 =
1,020,000

(성립전_2추)교재교구비 : 90,000원*12월 

=
1,080,000

프로그램 지원비 : 2,000,000*1회 = 2,000,000

(성립전_2추)프로그램 지원비 : 2,870,000

원*2회 =
5,740,000

5.일반업무추진비 760 500 260
(성립전_2추)업무추진비 : 130,000원*2회 

=
260,000

2.[초]돌봄교실운영 19,856 18,256 1,600
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제근로자인건비 840 840 0

2.일반수용비 2,300 1,200 1,100
(성립전_2추)(목)비디오폰 설치 : 550,000

원*2대=
1,100,000

3.교육운영비 16,716 16,216 500
(성립전_2추)교재교구소모품구입비 : 

100,000원*5회 =
500,000

3.[초]늘봄지킴이 운영비 2,862 0 2,862

1.기간제근로자인건비 2,862 0 2,862
(성립전_2추)(목)늘봄지킴이 활동비 : 

2,640,000원*1명 =
2,640,000

(성립전_2추)(목)늘봄지킴이 부대경비 : 

222,000원*1명 =
222,000

2.독서활동 9,460 8,460 1,000

1.독서활동운영 9,460 8,460 1,000

1.[초]도서구입 8,160 8,160 0

1.교육운영비 560 560 0

2.도서구입비 7,600 7,600 0

2.[초]도서관운영 300 300 0

1.교육운영비 100 100 0

2.비품구입비 200 200 0

3.[초]책과 함께하는 교실 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)(목)4학년 운영비 : 

10,000*50명 =
500,000

(성립전_2추)(목)6학년 운영비 : 

10,000*50명 =
500,000

3.교기육성 48,893 27,348 21,545

1.교기운영 48,893 27,348 21,545

1.[초]배구부 운영(학교발전기

금 전입금)
7,700 2,700 5,000

1.교육운영비 7,700 2,700 5,000
(성립전_2추)훈련 및 출전비 : 5,000,000

원*1회 =
5,000,000

2.[초]배구부운영 14,700 2,200 12,500

1.교육운영비 14,700 2,200 12,500
(성립전_2추)배구 대회출전비 : 500,000원

*17회 =
8,500,000

(성립전_2추)배구 대회출전비 : 500,000원

*8명 =
4,000,000

3.[초]운동부지도자인건비 24,648 22,448 2,200

1.기간제근로자인건비 19,251 19,251 0

2.여비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)(목)운동부지도자 여비 : 

20,000원*100회 =
2,000,000

3.맞춤형복지비 1,000 1,000 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.교직원복지비 200 0 200
(성립전_2추)(목)운동부지도자 피복비 : 

200,000원*1회 =
200,000

5.기간제근로자법정부담금 2,197 2,197 0

4.[초]인재양성훈련보조금 1,845 0 1,845

1.교육운영비 1,845 0 1,845
(성립전_2추)(보조금)훈련 및 출전비 : 

1,845,000원*1회 =
1,845,000

4.기타 선택적 교육활동 4,100 2,000 2,100

1.기타선택적교육운영 4,100 2,000 2,100

1.[초]대학교 교육실습생 운영 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100
(성립전_2추)상담실습 물품구입 : 100,000

원*1회 =
100,000

2.[초]기후변화 교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]민주시민교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.[초]생태전환프로그램운영 2,000 0 2,000

1.운영수당 400 0 400
(성립전_2추)(목)강사비 : 100,000*2차시

*2반 =
400,000

2.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전_2추)(목)재료구입비 : 213,000원

*4회 =
852,000

(성립전_2추)(목)도서구입비 : 17,000*44

명 =
748,000

5.교육활동 지원 315,424 302,334 13,090

1.교무업무 운영 6,848 6,848 0

1.교무학사운영 6,848 6,848 0

1.[초]교무학사운영 2,778 2,778 0

1.일반수용비 310 310 0

2.교육운영비 2,468 2,468 0

2.[초]입학식및졸업식 2,770 2,770 0

1.교육운영비 2,570 2,570 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]환경정리 40 40 0

1.일반수용비 40 40 0

4.[초]청소용품 1,260 1,260 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,260 1,260 0

2.생활지도운영 33,846 33,846 0

1.학생생활상담지도 13,722 13,722 0

1.[초]마음치유 생명지킴 운영

학교
500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]위(Wee)클래스 운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0 상담물품구입 : 37,000원*1회 = 37,000

정서행동검사 관리  : -37,000원*1회 = -37,000

3.[초]사회복무요원 운영 11,722 11,722 0

1.기간제근로자인건비 11,412 11,412 0

2.교직원복지비 310 310 0

2.학교폭력예방 11,964 11,964 0

1.[초]안심알리미서비스 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.[초]인성교육 944 944 0

1.운영수당 600 0 600 예방교육강사비 : 600,000원*1회 = 600,000

2.교육운영비 344 944 -600 예방교육운영비 : -600,000원*1회 = -600,000

3.[초]따듯한 학급 만들기 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

4.[초]학교안전지킴이 활동비 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

3.학생안전교육 8,160 8,160 0

1.[초]안전교육 3,160 3,160 0

1.교육운영비 3,160 3,160 0

2.[초]수상안전교육 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

3.연구학교 운영 47,590 44,500 3,090

1.연구학교운영 47,590 44,500 3,090
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]혁신더하기학교 39,000 39,000 0

2.운영수당 5,670 5,670 0

3.교육운영비 29,430 29,430 0

4.목적사업업무추진비 3,900 3,900 0

2.[초]미래교육과정 운영 4,000 4,000 0

1.일반수용비 400 400 0

2.운영수당 600 600 0

3.교육운영비 2,600 2,600 0

4.목적사업업무추진비 400 400 0

3.[초]개정교육과정 워크숍 1,500 1,500 0

1.일반수용비 950 1,350 -400 (목)프로그램 운영비 : -400,000원*1회 = -400,000

2.운영수당 400 0 400 (목)강사비 : 400,000원*1회 = 400,000

3.목적사업업무추진비 150 150 0

4.[초]문화유산농촌체험 3,090 0 3,090

1.일반수용비 3,090 0 3,090 (목)차량임차료 : 3,090,000원*1회 = 3,090,000

4.학습지원실 운영 225,140 215,140 10,000

1.방송실운영 50,300 50,300 0

1.[초]방송실운영 50,300 50,300 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.교육운영비 300 300 0

3.비품구입비 47,500 47,500 0

2.정보화실운영 174,840 164,840 10,000

1.[초]학교정보화지원 74,400 64,400 10,000

1.일반수용비 8,400 8,400 0

2.교육운영비 14,100 14,100 0

3.비품구입비 51,900 41,900 10,000
스마트칠판 및 칠판장 : 10,000,000원*1회

 =
10,000,000

2.[초]정보화업무운영 100,440 100,440 0

1.일반수용비 10,440 14,780 -4,340 (목)설치비 : -4,340,000원*1회 = -4,340,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 90,000 85,660 4,340
(목)영상정보디스플레이장치 구입 : 

4,340,000원*1회 =
4,340,000

5.교육여건 개선 2,000 2,000 0

1.교육환경개선 2,000 2,000 0

1.[초]집기구입비 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

6.학교 일반운영 188,557 186,757 1,800

1.학교기관 운영 31,061 31,061 0

1.부서기본운영 29,861 29,861 0

1.[초]교장실운영 8,074 8,074 0

1.일반업무추진비 4,930 4,930 0

2.직책급업무수행경비 3,144 3,144 0

2.[초]행정실운영 21,337 21,337 0

1.일반수용비 9,112 9,112 0

2.기타공공요금 675 675 0

3.여비 11,100 11,100 0

4.일반업무추진비 450 450 0

3.[초]교무부운영 450 450 0

1.일반수용비 450 450 0

2.행정지원인력운용 1,200 1,200 0

1.[초]교육공무직인건비(시간

외)
1,200 1,200 0

1.공무직인건비 1,200 1,200 0

2.시설 장비 유지 153,091 153,091 0

1.학교시설장비유지 153,091 153,091 0

1.[초]공공요금및제세공과금 77,678 77,678 0

1.전기요금 53,062 53,062 0

2.상하수도료 14,400 14,400 0

3.기타공공요금 10,216 10,216 0

2.[초]연료비 936 936 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.연료비 936 936 0

3.[초]시설관리용역 15,316 15,316 0

1.일반수용비 15,316 15,316 0

4.[초]시설일반관리 25,889 25,889 0

1.일반수용비 25,589 25,589 0

2.교직원복지비 300 300 0

5.[초]화장실관리 2,800 2,800 0

1.기간제근로자인건비 1,000 1,000 0

2.일반수용비 1,500 1,500 0

3.교직원복지비 300 300 0

6.[초]당직관리 28,972 28,972 0

1.기간제근로자인건비 26,320 26,320 0

2.교직원복지비 300 300 0

3.기간제근로자법정부담금 2,352 2,352 0

7.[초]폐기물처리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.학교운영 협력 4,405 2,605 1,800

1.학교운영위원회운영 1,105 1,105 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,105 1,105 0

1.여비 105 105 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 3,300 1,500 1,800

1.[초]학부모회운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 600 600 0

2.목적사업업무추진비 600 600 0

2.[초]학부모교육 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

3.[초]학부모공동체 1,800 0 1,800
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,620 0 1,620
(성립전_2추)(목)학부모공동체 운영비 : 

22,500원*18명*4회 =
1,620,000

2.목적사업업무추진비 180 0 180
(성립전_2추)(목)학부모공동체 협의회 : 

10,000원*18명*1회 =
180,000

세출합계 1,458,067 1,247,904 210,163
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